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Abstrakt (česky)
Tato práce se věnuje problematice španělských a českých lexikálních elativů. Zachycuje,

v jakých textech se elativy nejčastěji objevují, jestli se objevují častěji ve druhém stupni nebo

ve třetím, porovnává četnost jejich výskytů v obou jazycích. U španělských elativů zachycuje,

jakými způsoby jsou překládány do českého jazyka. Teoretická část obecně pojednává o

adjektivech, jejich rozdělení a stupňování. Také se věnuje pojmu lexikálního elativu. Teoretická

část se opírá o informace Španělské královské akademie, dále je vystavěna na základě teorií

různých španělských a českých lingvistů, kteří se zabývají problematikou adjektiv. Praktická

část porovnává užití 6 vybraných elativů ve španělštině a v češtině, nabízí možnosti překladů

španělských elativů do češtiny a analyzuje texty, ve kterých se dané elativy vyskytují. Praktická

část také obsahuje konkrétní příklady stupňovaných elativů z korpusů, popřípadě jejich české

překlady. Elativy byly analyzovány pomocí korpusů InterCorp tvořený španělskými/českými

originály, Araneum Hispanicum/Bohemicum Maius a CORPES XXI. Výsledkem práce je
detailní analýza 6 španělských a českých elativů, včetně typů textů, ve kterých se vyskytují,
jejich českých překladů a vymezení oblastí španělsky mluvícího světa, v nichž se dané elativy

používají.
Abstract (English)
This thesis deals with the issue of Spanish and Czech lexical elatives. It describes in which
types of texts they most frecuently occur, whether they appear more often in the comparative
form or in the superlative form, it compares a frequency of their occurrence in both languages.
Regarding Spanish elatives, the thesis describes methods of their translation into the Czech
language. Theoretical part generally discusses adjectives, their types and graduation of
adjectives. It also deals with the concept of lexical elative. Theoretical part is based on the
information of the Spanish Royal Academy and on the language theories of the Spanish and
Czech linguists who deal with the topic of adjectives. Analytical part compares the use of 6
selected elatives in Spanish and in Czech, offers ways of translating Spanish elatives to Czech
and analyzes texts in which stated elatives occur. Analytical part also includes particular
examples of graduated elatives from corpus, possibly their Czech translations. Elatives were
analyzed by using data in the InterCorp formed by Spanish/Czech originals and in the CORPES
XXI. The result of the thesis is a detailed analysis of 6 Spanish and Czech elatives, including
types of texts in which they appear, their Czech translations and the definition of the areas of
the Spanish-speaking world in which given elatives are used.
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1 Úvod
Tato práce se věnuje lexikálním elativům. Elativy jsou přídavná jména, která ve svém základě

již vyjadřují nejvyšší míru vlastnosti a neměla by tedy být dále stupňovaná. V praktické části

této práce, která obsahuje korpusovou analýzu, je však dokázáno, že španělština i čeština elativy

stupňují. Cílem práce bylo porovnání španělských a českých elativů, analýza textů, ve kterých

se vyskytují, možné překlady španělských elativů do češtiny a vymezení oblastí španělsky

mluvícího světa, v nichž se dané elativy používají.
První část práce se věnuje teorii přídavných jmen. První kapitola obsahuje teoretické

vymezení španělských adjektiv a protiklad antepozice a postpozice. Dále jsou zde adjektiva

rozdělena na kvalitativní a relační a jsou popsány rozdíly mezi těmito dvěma skupinami. Druhá

kapitola se věnuje českým přídavným jménům. Rozebírá tři druhy skloňování – složené, jmenné

a smíšené. Také jsou zde adjektiva rozdělena na jakostní (kvalitativní) a vztahová (relační).
Následující kapitola se zabývá stupňováním španělských adjektiv, které probíhá ve třech

stupních, a to v pozitivu, komparativu a superlativu. Superlativ jde zde ještě rozdělen na

absolutní a relační. Podkapitola se věnuje elativům, které jsou pro tuto práci stěžejní. Dělí se na
elativy syntaktické, morfologické a lexikální. Následuje kapitola týkající se stupňování českých

adjektiv, které, obdobně jako to španělské, probíhá ve třech stupních. V závěru první části práce

jsou shrnuty shody a rozdíly ve stupňování mezi oběma jazyky.
Druhá část práce se věnuje korpusové analýze, která spočívá v analýze 6 lexikálních

elativů: ideal, idóneo, terrible, maravilloso, excelente, extremo a jejich českých protějšků

ideální, strašný, úžasný, výborný, extrémní. S pomocí korpusů InterCorp, Araneum a CORPES

XXI je zkoumána tendence k jejich stupňování u češtiny a u španělštiny. Cílem bylo zjistit, zda

platí předpoklad, že čím častěji je adjektivum používané v základním tvaru, tím častěji se

stupňuje a naopak. Analýza se zaměřuje i na četnost elativů ve druhém a třetím stupni a na typy

textů, ve kterých se stupňované elativy vyskytují. U korpusu CORPES XXI se zjišťovalo,

v jakých částech španělsky mluvícího světa se daný elativ používá. V případě výskytů výsledků

na InterCorpu tvořeném španělskými originály byly analyzovány české překlady španělských

stupňovaných elativů. Každá kapitola obsahuje podkapitolu, která procentuálně srovnává

španělský elativ a jeho český protějšek. Porovnává četnost výskytů španělského a českého

adjektiva v základním tvaru a pak také četnost jeho výskytů ve tvaru stupňovaném.
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2 Přídavná jména ve španělštině
Na začátek bych ráda popsala, co je to adjektivum a k čemu nám slouží. Adjektiva jsou

základním slovním druhem, který slouží ke specifikaci nebo vymezení podstatných jmen.

S podstatnými jmény se shodují v čísle, často i v rodě. Adjektiva vyjadřují vlastnost (reloj
caro), typ (reloj digital), množství (numerosos libros), referenci času nebo místa (el ectual
director). (RAE, 2009: 905-906)

U adjektiv může docházet k takzvané substantivizaci. Adjektivum v tomto případě

přejímá funkci podstatného jména, předchází mu člen, například Esa actitud me parece la
mejor. Před adjektivem se může objevit i člen středního rodu lo, kde si za tím, na rozdíl od

členů el, la, los, las, nemůžeme představit konkrétní substantivum. V případě el nuevo si
například můžeme představit el nuevo libro, libovolné substantivum v mužském rodě. (Alarcos
Llorach, 2000: 80-81)

Španělská adjektiva se mohou nacházet před i za podstatným jménem, jejich pozice ale,

na rozdíl od češtiny, mění jejich význam. Obecně platí, že adjektivum nacházející se před

podstatným jménem má vysvětlující, popisující funkci a adjektivum nacházející se za

podstatným jménem má funkci specifikující. U příkladu la blanca nieve pouze popisujeme, jaký

je sníh, nevyčleňujeme zde z celku bílý sníh. Ale u příkladu la pared blanca, zde už

specifikujeme, že mluvíme o bílé zdi, ne o černé, vyčleňujeme z celku zdi bílé. César

Hernández Alonso píše, že pokud je adjektivum v antepozici, přitahuje pozornost mluvčího i

posluchače, je subjektivní. Pokud je v postpozici, je objektivní a popisné. (Hernández Alonso,
1996: 555)

V některých případech dochází k apokopě. Apokopa je proces, při němž dochází

k odstranění posledního segmentu slova, aniž by to změnilo jeho význam. Adjektiva bueno,
malo, primero, tercero, postrero se zkracují před podstatným jménem v rodě mužském, v čísle

jednotném. Adjektivum grande se zkracuje před podstatným jménem v jednotném čísle, v rodě

mužském i ženském. Adjektivum santo se zkracuje před mužskými vlastními jmény (San Juan),
s výjimkou jmen, které začínají na To-, Do-, zde se apokopa neuplatňuje. (RAE, 2009: 935-
936)

Z hlediska morfologického rozlišujeme adjektiva jednoduchá (atroz), odvozená (ruidoso)
a složená (agridulce). (RAE, 2009: 937) Podle významu dělíme španělská adjektiva na

adjektiva kvalitativní a relační.
Adjektiva kvalitativní vyjadřují vlastnosti, kvality daného substantiva. Dají se stupňovat,

s výjimkou lexikálních elativů, kterými se budu zabývat v praktické části této práce. Vyskytují
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se v antepozici i postpozici, v antepozici má adjektivum vysvětlující funkci, zatímco

v postpozici specifikující funkci, jak jsem již zmínila v předchozím odstavci. Epitety jsou
kvalitativní adjektiva, která vyjadřují inherentní, prototypickou vlastnost substantiva a obecně

se nachází před podstatným jménem (blanca nieve). (RAE, 2009: 913)
Kvalitativní adjektiva mohou fungovat jako jmenná část přísudků jmenných se sponou


[…]

Dále jsem hledala na korpusu Araneum Hispanicum Maius. Po zadání dotazu

[lemma="maravilloso"] korpus vyhledal 51 335 výsledků. Po zadání dotazu [lemma="más"]
[lemma="maravilloso"] vyhledal 1160 výsledků, z nichž jsem vyřadila 6 šumů, protože zde byl

tvar adverbia maravillosamente.
Tabulka č. 36: Četnost výskytu elativu maravilloso ve druhém a třetím stupni (Araneum
Hispanicum Maius)

2. stupeň přídavného jména 168
3. stupeň přídavného jména 986

Elativ maravilloso se na tomto korpusu více vyskytuje ve třetím stupni.
Poté jsem využila vzorku 100 výsledků a analyzovala jsem typy textů, ve kterých se tento

elativ vyskytoval.
Tabulka č. 37: Typy textů, v nichž se objevovalo adjektivum maravilloso ve druhém a třetím

stupni (Araneum Hispanicum Maius)

Komentáře/fóra 19
Článek/blog o cestování 22
Blog o mateřství/rodičovství 11
Článek o literatuře, literární texty 9
Článek o kultuře, filmech, hudbě 7
Blog popisující osobní zážitky 4
Blog o zvířatech 2
Článek/blog o psychologii 10
Blog s náboženskou tematikou 3
Článek o technologiích 2
Článek o zdraví 4
Článek/blog o módě 4
Článek/blog o vaření 2
Web svatební firmy 1
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Korpus CORPES XXI nabídl na dotaz [lema="maravilloso"] 11 887 výsledků. Na dotaz

[forma="más", proximidad 1, lema="maravilloso"] nalezl 284 výsledků.
Tabulka č. 38: Četnost výskytu elativu maravilloso ve druhém a třetím stupni (CORPES XXI)

2. stupeň přídavného jména 33
3. stupeň přídavného jména 251

Dále jsem zjišťovala, zda se stupňovaný elativ maravilloso vyskytuje napříč různými

španělsky mluvícími zeměmi.
Tabulka č. 39: Oblasti, kde se vyskytuje adjektivum maravilloso ve druhém a třetím stupni

(CORPES XXI)

Jak vyplývá z tabulky, tento stupňovaný elativ tedy (obdobně jako dříve zkoumané

elativy idóneo, ideal a terrible) není omezen na konkrétní dialektální oblast, ale vyskytuje se
napříč různými zónami španělsky mluvícího světa.

Abych zjistila, v jakých typech textů se tento elativ objevuje, analyzovala jsem každý třetí

výskyt. Tímto způsobem jsem analyzovala 94 výsledků.
Tabulka č. 40: Typy textů, v nichž se objevovalo adjektivum maravilloso ve druhém a třetím

stupni (CORPES XXI)
Povídka 4
Článek o mateřství 1
Web/kniha o astrologii/astronomii 3

Španělsko 126
Chile 5
Río de la Plata (Argentina, Uruguay, Paraguay) 46
Spojené státy americké 9
Mexiko a Střední Amerika (Nicaragua, El Salvador,

Guatemala, Costa Rica, Panamá, Honduras)
45

Kolumbie + Venezuela 34
Antily (Cuba, Puerto Rico, República Dominicana) 8
Andské státy (Bolivia, Ecuador, Perú) 9
Rovníková Guinea 2
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Román 31
Kniha/článek o pokroku/technologiích/vědě 9
Divadelní hra 4
Článek/web o literatuře/hudbě 9
Kniha/článek o politice/ekonomii 6
Rozhovor 4
Kniha o vztazích 2
Kniha zabývající se celebritami 4
Článek o cestování/módě 4
Článek o psychologii/seberozvoji 6
Horoskop 1
Kniha/článek o kultuře 6

10.1 Úžasnější/nejúžasnější Adjektivum úžasný jako český protějšek adjektivu maravilloso jsem zvolila na základě slovníku

Velký španělsko-český slovník II (Dubský, 1999) a na základě českých překladů na korpusu

InterCrop.
Analýzu jsem zahájila na korpusu InterCorp tvořeném českými originály. Po zadání

dotazu [lemma="úžasný"] korpus vyhledal 608 výsledků. Po zadání dotazu

[word=".*[Úú]žasnější.*"] nalezl 41 výsledků tohoto stupňovaného elativu.
Tabulka č. 41: Četnost výskytu elativu úžasný ve druhém a třetím stupni (InterCorp tvořený

českými originály)
2. stupeň přídavného jména 10
3. stupeň přídavného jména 31

Byl to nejúžasnější dostih mé jezdecké kariéry. (Hofman, Pan Tau a tisíc zázraků)
Má nejkrásnější, nejúžasnější chvíle se blíží. (Foglar, Záhada hlavolamu)

U výsledků jsem analyzovala, v jakých typech textů se vyskytovaly:
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Tabulka č. 42: Typy textů, v nichž se objevovalo adjektivum úžasný ve druhém a třetím stupni

(InterCorp tvořený českými originály)
Cestopis 1
Román 33
Balada v próze 2
Pohádka 2
Povídka 1
Filosofická kniha 2

Dále jsem hledala na korpusu Araneum Bohemicum Maius. Po zadání dotazu
[lemma="úžasný"] nalezl 69 767 výsledků. Po omezení vyhledávání na

[word=".*[Úú]žasnější.*"] vyhledal 2802 výsledků.
Tabulka č. 43: Četnost výskytu elativu úžasný ve druhém a třetím stupni (Araneum Bohemicum

Maius)
2. stupeň přídavného jména 406
3. stupeň přídavného jména 2396

Poté jsem využila vzorku 100 náhodných výsledků k analýze typů textů:

Tabulka č. 44: Typy textů, v nichž se objevovalo adjektivum úžasný ve druhém a třetím stupni

(Araneum Bohemicum Maius)
Web pro ženy 5
Článek o vaření/jídle 2
Recenze/článek o knihách/filmech 5
