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Lucie Michalová sa vo svojej bakalárskej práce rozhodla venovať skúmaniu elatívov, t.j.

prídavných mien vyjadrujúcich absolútnu mieru vlastnosti, u ktorých by nemalo dochádzať k

stupňovaniu. Autorka podrobuje analýze šesť vybraných španielskych adjektív (ideal, idóneo,

terrible, maravilloso, excelente, extremo) a ich českých ekvivalentov, pričom jej cieľom je

zistiť, či aj napriek teoretickým reštrikciám dochádza pri ich bežnom používaní k tvoreniu

komparatívu a superlatívu. Podľa môjho názoru Lucie Michalová svojou prácou úspešne splnila

podmienky, ktoré sú kladené na študenta bakalárskeho cyklu.

Prvá časť práce predstavuje teoretický úvod do klasifikácie adjektív v španielskej a českej

tradícii a popis problematiky elatívu. Rozsah tejto časti sa môže javiť ako limitovaný, no je

nutné povedať, že autorka v dostatočnej miere popisuje všetky dôležité prvky. Tie následne

využíva v praktickej časti. Ako negatívum možno vnímať pár teoretických nepresností:

„Španělská adjektiva se mohou nacházet před i za podstatným jménem, jejich pozice ale, na

rozdíl od češtiny, mění jejich význam (vždy?)“ (str. 9), prípadne „Tvar superlativu před

příslovce más, menos přidá určitý člen el, la, las, los.“ (str. 13). V niektorých prípadoch je popis

daných fenoménov mierne chaotický vzhľadom na nie dostatočné prepojenie jednotlivých

odstavcov. Naopak pozitívne hodnotím uvádzanie príkladov zo španielčiny a češtiny pri

vysvetľovaní jednotlivých termínov, čo dodáva teoretickej časti prehľadnosť.

Druhá časť je venovaná praktickej analýze a predstavuje jadro celej práce. Pozitívne vnímam

fakt, že sa autorka nelimituje na prácu s jedným korpusom a využíva hneď tri (InterCorp,

Araneum Hispanicum / Bohemicum Maius a CORPES XXI). Týmto spôsobom dostáva

omnoho komplexnejšie výsledky a zároveň je schopná ich navzájom porovnávať, čo následne

aj realizuje. Ako vydarený taktiež hodnotím študentkin analytický prístup k získanému

lingvistickému materiálu, formuláciu čiastkových záverov a state venované porovnaniu

španielskej a českej formy adjektíva. Oceňujem aj fakt, že čo sa týka analýz španielskych

a českých elatívov, autorka postupuje rovnakým spôsobom a dodržuje medzi nimi rovnováhu.

Takto napĺňa ciele kontrastívnej štúdie, ktoré popisuje v úvode práce.

Pozitívne možno hodnotiť aj záver práce, v ktorom autorka príhodne komentuje výsledky svojej

korpusovej analýzy. Táto kapitola je prehľadná a v dostatočnej miere sa venuje všetkým

stránkam danej problematiky. Autorka pristupuje k popisu analyticky a v žiadnom prípade

neskĺzava k tvrdeniam, ktoré by neboli podložené jej výskumom. Zároveň oceňujem aj tabuľku

(č. 61) obsahujúcu súhrn najčastejších typov textov, v ktorých sa objavujú stupňované elatívy.

Tá vhodným spôsobom ilustruje výsledky analýzy a dopomáha prehľadnosti uvedených dát.

Námety k obhajobe:

- Autorkin popis výberu jednotlivých elatívov pôsobí trochu vágne. Prečo teda zvolila

práve šesť spomínaných adjektív? Čo podmienilo jej výber?

- Z korpusovej analýzy realizovanej v tejto práci vyplýva, že pokiaľ dochádza

k stupňovaniu elatívu, častejšie sa objavuje v tvare superlatívu než komparatívu. Ako si

tento fakt autorka vysvetľuje?

Čo sa týka formálnej úpravy práce, v texte sa objavuje minimum preklepov. Štýl, ktorý autorka

zvolila, odpovedá úzu používanom pri písaní odborných prác. Ako mierny nedostatok vnímam

nejasné označenie tabuliek, ktoré splýva s ostatným textom a komplikuje orientáciu. Taktiež by

bolo podľa môjho názoru lepšie usporadúvať údaje v niektorých tabuľkách podľa určitého

frekvenčného kľúča, pretože informácie v nich obsiahnuté občas pôsobia chaoticky. Zároveň

by v niektorých statiach mohlo byť na úžitok prepojiť odstavce menšieho rozsahu.

Napriek všetkým spomínaným nedostatkom hodnotím text pozitívne a vnímam ho ako plne

zodpovedajúci kritériám kladeným na absolventa bakalárskeho štúdia. Prácu doporučujem

k obhajobe a predbežne hodnotím známkou výborne.
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